CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 122/2018 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

A Coopersel – Cooperativa solidária de coleta seletiva de Itapeva e região, fundada em

24/05/2014 com sede na cidade de Itapeva/SP, com foro nesta cidade, constituído por tempo

indeterminado. A Coopersel tem uma área de atuação nos seguintes municípios Itapeva,

Itaberá, Taquarivaí, Nova Campina e ribeirão Branco, tem por objetivo organizar a ação

solidaria de seus cooperados em suas atividades profissionais especificas, proporcionando

viabilidade econômica em suas tarefas de coleta, armazenamento, processamento e

comercialização de aparas, resíduos tecnológicos e outros materiais reaproveitáveis.

Pelo exposto, solicitamos o apoio unânime dos senhores Vereadores na aprovação desta

proposta.

Respeitosamente.

PROJETO DE LEI 0122/2018

Autoria: Alexsander Franson

Declara de Utilidade Pública a Coopersel Cooperativa
Solidária de Coleta Seletiva de Itapeva e região.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a Coopersel - Cooperativa Solidária de Coleta Seletiva
de Itapeva e região.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 10 de outubro de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 122/2018 - Página 2

ALEXSANDER FRANSON

VEREADOR - MDB